
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del    24 agosto 2017

Prot. N. 49
Il giorno giovedì 24 agosto 2017, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Corso di formazione operatori “Nati per Leggere” - Palazzo Cordellina, 1 e 2 dicembre 
2017.

Premesso che la Biblioteca civica Bertoliana ha aderito al progetto nazionale Nati per Leggere da lungo tempo e 
che ha in corso proprie attività legate alla promozione della lettura nella fascia 0-6 anni;

Vista la richiesta pervenuta il 6 giugno scorso da parte del dr Alberto Raise, direttore della rete bibliotecaria urbana 
di Verona e referente regionale del progetto Nati per Leggere, di ospitare nei giorni 1 e 2 dicembre 2017 il corso 
multidisciplinare Nati per Leggere destinato agli operatori (pediatri di famiglia e di comunità, altri operatori 
sanitari, bibliotecari, educatori, insegnanti, operatori sociosanitari delle cure primarie, operatori delle associazioni 
culturali e di sostegno alla genitorialità) al fine di costituire un gruppo di operatori multiprofessionale che si 
impegni a diffondere la lettura in età precoce secondo modalità di co-progettazione e collaborazione in rete;

Tenuto conto che il corso si inserisce all'interno del programma  “Leggimi 0-6” del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo (MIBACT), del Ministero della salute e  del Ministero dell'istruzione 
dell'università e della ricerca (MIUR) che hanno sottoscritto un Protocollo di Intesa per la promozione 



della lettura nella prima infanzia Programma 0-6 successivamente condiviso dalla Conferenza delle 
Regioni;

Precisato che il corso, i cui relatori saranno finanziati dal progetto nazionale Nati per Leggere, avrà 
una durata di 16 ore complessive, disposte con orario 9-13/ 14-18, e che i partecipanti gratuitamente 
al corso saranno al massimo 35 persone, selezionate tra il personale impiegato presso le  biblioteche, 
le   ASL con  servizi   dedicati  alla  prima  infanzia,  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  della 
provincia, e in seconda istanza,  anche operatori culturali interessati a promuovere il programma Nati 
per Leggere;

Verificato  che Palazzo  Cordellina  ha  la  possibilità  di  ospitare  attività  formative  in  sala  corsi  al 
secondo piano, nella giornata di venerdì 1 dicembre e sabato mattina 2 dicembre, e in sala udienze e 
sala sfingi al piano terra il sabato pomeriggio, in quanto in questo ultimo spezzone di corso si tratta di 
attività seminariali di gruppo che non richiedono attrezzature particolari;

Stante l'interesse della biblioteca Bertoliana a fungere da  punto di riferimento per le biblioteche della 
rete di cooperazione provinciale, nonché a promuovere la lettura nei primi anni di vita nell'ambito del 
progetto nati per leggere;

Stante  anche la disponibilità di personale della biblioteca a essere presente in servizio a Palazzo 
Cordellina nelle due giornate di corso in modo da sopperire alle esigenze organizzative e di portierato 
durante l'orario di attività, potendo evitare così il carico delle spese di guardiania;

Verificata  invece l'esigenza di assicurare le pulizie della sala corsi e delle due sale di piano terra,  
(Sala udienze e Sfingi) e che la spesa prevedibile è di € 90,00 + Iva;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e del  
Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di approvare l'attività Corso multidisciplinare Nati per Leggere destinato agli operatori, che si 

terrà a Palazzo Cordellina nei giorni 1 e 2 dicembre 2017,  per le motivazioni sopra riportate;

 di approvare la spesa di € 90,00 + Iva per le spese di pulizia dei locali di Palazzo Cordellina che 

verranno utilizzati per l’attività in oggetto;

 di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon  esito 

dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto. 

 IL DIRIGENTE                                                                             IL PRESIDENTE
    f.to (dott.  Giorgio Lotto)                                                                   f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola 

Vicenza, 24 agosto 2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 24.08.2017  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 24.08.2017  

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

